
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
CUP F19D21000020009 

Potenza, 27/03/2022 

n. _01___ anno 2022

OGGETTO: INTERVENTO DI RESTAURO DELL’ORGANO 

COLLOCATO NELLA CHIESA MADRE DI AVIGLIANO.  

DETERMINA DI APPROVAZIONE ELABORATI 

PROGETTUALI E DETERMINA A CONTRARRE PER L’ 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART 36 DEL D.LGS 50/2016 

L'anno duemilaventidue, il giorno 27 del mese di marzo, il geom. Vincenzo Nolè, adotta la seguente 
determinazione  

RICHIAMATA l’incarico con ila quale il Parroco della Parrocchia di Santa Maria del Carmine don Domenico 
Lorusso, ha nominato il geom. Vincenzo Nolè, Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
del DL 50/2016 e smi, e ha dato incarico di redigere tutti gli atti, che per analogia con gli enti 
pubblici, sono di competenza del Dirigente di Settore, quali determinazioni, pubblicazioni, 
ecc.; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e smi; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 
e 2004/18/CE (GU n.288 del 10/12/2010) entrato in vigore 1'8 giugno 2011; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia (G .U. n. 196 del 23 agosto 2010);  

VISTA la legge 17 dicembre 2010, n. 217 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
12 novembre 2010, n. 187 Misure urgenti in materia di sicurezza (G .U. n.295 del  18 
dicembre 2010 ); 

RICHIAMATA la D.R.G. n. 723/2021 - FSC 2014/2020 della Regione Basilicata e la Determina Dirigenziale 
n. 12AE.2021/D.00728 del 26/10/2021 che assegna alla Parrocchia di Santa Maria del
Carmine di Avigliano la somma di euro 40.000,00 per i lavori di restauro dell’organo a canne
e della cassa armonica collocato nella Chiesa Madre di Avigliano;

RICHIAMATO il finanziamento che la Conferenza Episcopale Italiana ha riconosciuto alla Parrocchia di 
Santa Maria del Carmine di Avigliano per i lavori di cui sopra; 

CONSIDERATO che i finanziamenti sono sufficienti alla copertura economica dell’intervento e la piena 
disponibilità della Parrocchia di Santa Maria del Carmine ad integrare somme ulteriori per 
eventuali imprevisti e varianti; 

RICHIAMATA la proposta che la ditta Nicola Canosa ha formulato per gli interventi di restauro dell’organo 
a canne per un costo totale di euro 72.545,50 oltre l’IVA;  

PRESO ATTO che il progetto di cui trattasi contiene lavorazioni per le quali la Sovrintendenza Alle Belli 
Arti di Basilicata si è espressa favorevolmente e ne seguirà le lavorazioni; 

VISTO il progetto esecutivo in cui sono evidenziate le lavorazioni che la ditta Nicola Canosa si 
impegna ad eseguire, collaborato anche dalla ditta Etruria di Pino Schiavone e considerato 
che tali ditte sono riconosciute dalla MIC e dalla Soprintendenza alle Belle Arti di Basilicata 
con l’inserimento nell’elenco dei nominativi abilitati all’esercizio della professione di 
restauratore di beni culturali (ex art. 182 Dlgs 42/2004 – agg. 21/1/2021); 

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo datato 26/03/2022;  
CONSTATATO per l'incarico in oggetto ricorrono le condizioni di cui previste dall'art. 36 comma 2 lett a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 in quanto trattasi di incarico di lavori di importo sotto la soglia dei
139.000,00 euro, secondo il disposto della legge 108/2021;

ACCERTATA la regolarità degli atti;

PARROCCHIA
S.MARIA DEL CARMINE

AVIGLIANO



CONSIDERATO che la ditta Nicola Canosa e il suo collaboratore Pino Schiavone sono inseriti tra le ditte 
accreditate dall’Arcidiocesi di Potenza-Muro Lucano-Marsiconuovo e che è rispettato il 
principio della rotazione degli incarichi; 

tutto ciò premesso e considerato 
DETERMINA 

1. di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare il progetto esecutivo dell’intervento datato 26/3/2022;
3. di approvare il quadro economico sotto riportato:

(I riferimenti al Codice si intendono al D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.) Importi € 

A - LAVORI (nota 1) 

1) Lavori a misura
2) Lavori a corpo
3) Lavori in economia   72.545,50 € 
Importo dei lavori a base di gara (1+2+3)   72.545,50 € 
4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta
TOTALE LAVORI DA APPALTARE (1+2+3+4)      72.545,50 € 
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER: 
1) Ulteriori lavori, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i
rimborsi previa fattura (nota 2)
2) Allacciamenti ai pubblici servizi
3) Imprevisti (nota 2)     200,00 € 
4) Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti
indennizzi (nota 3)
5) Adeguamento di cui all’articolo 106, comma 1 lett. a del codice (revisione dei
prezzi)
6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la
realizzazione e installazione di cartelloni e targhe relative al FSC  2014/2020
(nota 4)
7) Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice (nota 5)
8) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui: (note 6 e 7)
a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio
per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16,
comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010
b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari,
al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di
servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai
collaudi
c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice nella misura
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale
dipendente
d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

PARROCCHIA
S.MARIA DEL CARMINE

AVIGLIANO



e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici
f) Spese per collaudi (collaudo tecnico a
mministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici) 
g) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto
Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+d+e+f+g) 
9) I.V.A. sui lavori     7.254,55 € 
10) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante
11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (nota 8)
Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 11)  7.454,55 € 
C – FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE 
DELL’OPERAZIONE 
1) Forniture
2) I.V.A. su forniture
Totale “Forniture”(somma da 1 a 2) 
COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C)      80.000,05 € 
IMPORTO A CARICO DEL FONDO FSC      40.000,00 € 

IMPORTO A CARICO DEL SOGGETTO BENEFICIRIO/ATTUATORE      40.000,05 € 
4. di dare atto che la somma derivante da intervento pubblico è pari al 50% dell’intervento, ovvero euro

40.000,00;
5. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto puro (ricorrono le condizioni di cui

previste dall'art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto trattasi di incarico di lavori di importo
sotto la soglia dei 139.000,00 euro, secondo il disposto della legge 108/2021) alla ditta Nicola Canosa
con possibilità di subappalto fino al 40% del lavoro;

6. di dare atto che:
a. la presente determinazione viene trasmessa alla Regione Basilicata Dipartimento Programmazione e

Finanze e alla Parrocchia di Santa Maria del Carmine;
b. la presente determinazione viene pubblicata sul sito social della Parrocchia di Santa Maria del

Carmine di Avigliano;
c. gli atti relativi al presente provvedimento e dal medesimo richiamati sono depositati presso l'Ufficio

Tecnico dell'Arcidiocesi di Potenza-Muro Lucano-Marsiconuovo.

Potenza, 27 marzo 2022 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Geom. Vincenzo Nolè 

PARROCCHIA
S.MARIA DEL CARMINE

AVIGLIANO


